●  2019年机票平均4-5折，需求上行周期低基数下有充足涨价空间

●  海外复苏：11月中上旬美国机票价格较19年同期提高19%

07

航司间、航线间对比
●  国内航线、洲际航线涨价空间大   ●  国内航线：历史上国航定价权最强   ● 国际航线：日韩最赚钱

航空大周期

背景
01
Partone

4

需求预期向好，

供给确定性降速，

下一轮大周期酝酿中

添加标题

完全竞争情况下，航空大周期为供需周期01

5

资料来源：浙商证券研究所

p 航空运输业趋于完全竞争状态，主要基于航空运输服务具有以下显著特征：

l 对航司来说，①产品不可储存，航班起飞后空位价值直线下降为零；②经营杠杆较高，覆盖变动成本后的销售额增量即为利润。

l 对消费者来说，③产品同质化，在同类航司（全服务或者低成本）执飞的航班中，产品本身对于消费者而言差别基本可忽略，故
票价是消费的关键决定因素；④价格透明，航司无法单独提价，故定价接近边际成本。

p 低边际成本+激烈的价格竞争，供需关系决定航司客运收入。客运收入的主要影响因素为票价和客座率，考虑到完全竞争下机票
市场定价接近边际成本，故供需关系是影响源头。

p 航空大周期本质为供需周期。当供需出现顺差时，票价上涨，增量基本转化为利润，民航业进入上行周期；当供需逆差扩大时，
票价或大幅下滑，受制于固定成本占比高，航空公司利润将大幅下降。

产品无法储存 经营杠杆高 价格透明 产品同质化

市场趋于完全竞争，销售增量基本为营业利润，航司追逐高客座率且无
法单独提价，定价接近边际成本，供需关系为盈利核心关键影响因素。

客座率

客运收入

单位客收运力ASK

航司盈利核心驱动因素：宏观面“供不应求”→微观面“涨价”01

6

p 上市航司客运业务贡献90%以上收入：客运收入主要取决于运力（供给），客座率、票价（供需关系）。

p 航司固定成本占比高：其中航油成本占比约3成，飞发折旧维修成本占比约2成，受油价、汇率波动影响。

p 三大航收入体量大（2019年为1209-1543亿元）、利润率薄（2019年为2.01%-5.33%），其盈利对客座率、票价提升非常敏
感；考虑到客座率拥有天花板，提价是行业盈利的核心驱动力。

资料来源：公司公告，浙商证券研究所

收入端

运力ASK 客座率 票价

成本费用端

航油成本 飞机引进、维修 其他

主变量：   飞机   供需   油价、汇率   汇率   汇率

ASK
（亿人公里） 客座率 单位客收

（元） 客运收入 总收入
（亿元） 航油成本占比 飞发折旧维修成

本占比
2021年汇兑收益

（亿元）
净利润

（亿元） 净利润率

国航 2878 81.0% 0.534 1245亿元，占91% 1362 32% 24% 12.4 72.5 5.33%

南航 3441 82.8% 0.486 1385亿元，占91% 1543 32% 24% 15.8 30.9 2.01%

东航 2702 82.1% 0.522 1103亿元，占95% 1209 32% 21% 16.2 34.8 2.88%

吉祥 408 85.2% 0.469 163亿元，占97% 167 30% 24% 2.2 10.1 6.04%

春秋 437 90.8% 0.362 144亿元，占99% 148 32% 20% 0.7 18.4 12.42%

图：航司业绩关键影响因素

表：2019年航司收入成本情况（考虑到会计准则变化，汇兑损益为2021年数据）

财务费用
供需决定折扣
全价决定天花板

6

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
航空指数
当年涨幅

55% 401% -81% 103% 39% -49% -10% -25% 81% 45% -19% 24% -39% 15% -10% 20%

油价涨幅 +20% +4% +47% -45% +29% +39% +2% -5% -6% -41% -17% +25% +28% -8% -37% +39%

CNY升值 3.2% 6.5% 6.4% 0.1% 3.0% 4.9% 0.2% 3.0% -0.4% -6.1% -6.8% 5.8% -5.0% -1.6% 6.5% 2.3%

驱动因素 - 供需、汇率 油价、供需 供需、油价 供需、汇率 油价 供需、油价 高铁四横四
纵 油价 油价下降 - 票价改革 油价、汇率 停飞B737

MAX 新冠疫情 新冠疫情

复盘：历史强周期主要由供需驱动，新一轮供需大周期或将来临01

7

p A股市场历次航空股行情主要驱动因素可归纳为供需错配、油价暴跌、人民币升值，其中供需是核心驱动。

p 十四五期间航空供给增速明显下台阶，疫情过后需求侧有望爆发，或出现明显供需错配，新一轮供需大周期酝酿中。

资料来源：Wind，浙商证券研究所

图：2006-2021年航空运输指数（SW）、上证指数累计涨幅走势复盘
ü 2007年牛市
ü 供需顺差4.8%
ü 人民币升值

6.5%

ü 2009-2010年供需顺差分别为2.8%、5.8%
ü 2009年油价下降45.1%
ü 2010年人民币升值3.0%

ü 2015年油价暴跌40.6%

ü 2017年人民币升值5.8%
ü 2017年票价改革

3.15%
4.77%

-2.91%

2.76%

5.82%

2.20%

-3.06%

2.08%
0.41% 0.98% 0.70% 0.82%

0.00%

0.00%

-7.62%

-0.67%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0%

100%